RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE CAJAMAR PARA O EXERCICIO 
FINANCEIRO DE 2026. ”

Considerando a evolu9ao da receita nos ultimos tres exercicios, o 
comportamento da arrecada9ao no exercicio de 2025, e os indices de infla9ao e crescimento 
do PIB vigentes, a Municipalidade estima a receita em RS 1.543.752.000,00 (um bilhao, 
quinhentos e quarenta e tres milhoes, setecentos e cinquenta e dois mil reais).

Com a finalidade de definir base de calculo para apura9ao de 
determinados quesitos legais, a Receita Corrente Liquida do Municipio prevista para o 
exercicio seguinte apresenta o montante de R$ 1.286.342.000,00 (um bilhao, duzentos e 
oitenta e seis milhoes, trezentos e quarenta e dois mil reais), conforme demonstramos a 
seguir:

1.523.603.000,00Receita Corrente
-237.243.000,00Dedu9oes

Contribuiqao do Servidor para o piano de previdencia
Compensaqao financeira entre regime previdencia

-37.750.000,00
-12.700.000,00
-37.262.000,00Ganhos com Aplicaqao Financeira

[...]

R$ 416.317.000,00Total do Orqamento da Seguridade Social

Dessa forma, observando os principios or9amentarios da Unidade e 
Universalidade, que estabelecem que o Or^amento e pe9a unica, indivisivel e que devera 
conter todas as receitas e despesas, destacamos, que do montante or^ado em R$ 
1.543.752.000,00 (um bilhao, quinhentos e quarenta e tres milhoes, setecentos e cinquenta e 
dois mil reais), R$ 186.450.000,00 (cento e oitenta e seis milhoes, quatrocentos e cinquenta 
mil reais), e destinado a Administratpao Indireta, discriminados pelos anexos da propositura 
em aprecia9ao, sendo de competencia do Institute de Previdencia Social dos Servidores 
de Cajamar, Autarquia Publica Municipal criada com a finalidade de administrar os 
recursos relacionados ao Regime Proprio de Previdencia Social dos funcionarios publicos 
do Municipio e R$ 42.471.000,00 (quarenta e dois milhoes, quatrocentos e setenta e um mil 
reais), sao destinados a Camara Municipal de Cajamar.

Por fim, esperando que este projeto permita uma discussao democratica 
entre Executive e Legislativo, e que submetemos as Vossas Excelencias a proposta 
Or9amentaria para o exercicio de 2026, lembrando que o mesmo devera ser devolvido

[...]

Art. 1° O Or9amento Geral do Municipio de Cajamar, para o exerdcio 
Financeiro de 2026, estima a receita e fixa a despesa em R$ 1.543.752.000,00 (urn bilhao, 
quinhentos e quarenta e tres milhoes, setecentos e cinquenta e dois mil reals), sendo R$ 
1.357.302.000,00 (um bilhao, trezentos e cinquenta e sete milhoes, trezentos e dois mil reais) 
para Administra9ao Direta e R$ 186.450.000,00 (cento e oitenta e seis milhoes, quatrocentos 
e cinquenta mil reais), para Administra9ao Indireta, discriminados pelos anexos desta Lei.

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecada9ao de tributos, rendas e 
outras receitas correntes e de capital, na forma da legisla9ao em vigor e das especificaqoes 
constantes no Anexo 2 da Lei Federal n° 4.320/1964, com os seguintes desdobramentos:

[...]

03.01.01 - Instituto de Previdencia Social dos Servidores de 
Cajamar

186.450.000,00R$

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 6.432.000,00RS
RS 6.432.000,0099.99.99 - Reserva de Contingencia

1.543.752.000,00RSTOTAL

Art. 4° O Or^amento da Seguridade Social para o exercicio financeiro de 2026, 
esta fixado em R$ 416.317.000,00 (quatrocentos e dezesseis milhoes, trezentos e dezessete 
mil reals), conforme discriminado nos quadros anexos a esta Lei e apresentam a seguinte 
composigao:

I - R$ 39.685.000,00 (trinta e nove milhoes, seiscentos e oitenta e cinco mil 
reals), para as agdes de Assistencia Social; e

II - RS 84.520.000,00 (oitenta e quatro milhoes, quinhentos e vinte mil reals), 
para as agoes de Previdencia Social; e

III - RS 292.112.000,00 (duzentos e noventa e dois milhoes, cento e doze mil 
reals), para agoes em Saude.

Art. 5° Pica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Constituigao Federal,
a:

I - contratar operagoes de credito, nos termos do artigo 7°, da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de margo de 1964;

II - realizar operagoes de creditos por antecipagao da receita ate o limite